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Katolički bogoslovni fakultet u Đakovu

Snažan osjećaj zajedništva i 
visok stupanj zadovoljstva 

studenata i zaposlenika
Antonija PRANJKOVIĆ

K ao mali Fakultet, 
s obzirom na broj 
nastavnika, stu-
denta i studijskih 
programa, ono 

čime se Katolički bogoslovni 
fakultet u Đakovu ponosi i što 
studenti uvijek ističu, a što je 
primijećeno kao prednost Fa-
kulteta u prethodnom reakre-
ditacijskom ciklusu, jest što u 
našoj akademskoj zajednici vla-
da “snažan osjećaj zajedništva i 
visok stupanj zadovoljstva stu-
denata i zaposlenika” te “dobar 
odnos sa studentima i predana 
briga o njihovu osobnom ra-
zvoju i dobrobiti”.
Visoka razina studentskoga 
standarda osigurana je prije 
svega infrastrukturnom dostu-
pnošću svih potrebnih sadrža-
ja koji osiguravaju zadovoljstvo 
studiranja. U tom smislu, ov-
dje prije svega mislimo na mali 
đakovački kampus, odnosno 
na istoj adresi smještene su tri 
zgrade, zgrada Fakulteta, Sre-
dišnja nadbiskupijska i fakul-
tetska knjižnica te Studentski 
dom koji u potpunosti pokriva 
smještajne potrebe studenata u 
Đakovu, a studentski restoran 
nalazi se u neposrednoj blizini 
Fakulteta, udaljen svega dvade-
setak metara.
Fakultetska knjižnica raspola-
že prikladnim resursima s ob-
zirom na dostupnu literaturu 
za studij, prostor, veliku čita-
onicu te stručnost i uslužnost 
knjižničnog osoblja. Pomoć i 
potporu Fakulteta, osim kroz 
prostorne resurse, osigurava se 
financijskim potporama kroz 
pomoć ranjivim i podzastuplje-
nim skupinama, informiranjem 
o stipendijama te mogućnosti 
rada u Knjižnici sukladno Pra-
vilniku o demonstratorima Ka-
toličkoga bogoslovnog fakulte-
ta u Đakovu.
Osim materijalne potpore, Fa-
kultet pruža mentorsku pot-

poru studentima koja je do 
sada obuhvaćala informativno-
edukacijske radionice (o stu-
dentskim pravima i obvezama; 
korištenju usluga knjižnice – 
posudba, baze i rad u čitaonici; 
mogućnostima uključivanja te 
kriterijima i načinima vrjedno-
vanja studentskih izvannastav-
nih aktivnosti; Erasmus progra-
mu mobilnosti) te organizaciju 
studijskih putovanja i hodoča-
šća.
Na Fakultetu postoje brojne 
mogućnosti izvannastavnih ak-
tivnosti u smislu obogaćenja 
društvenog života na Fakulte-
tu te je za rad u izvannastavnim 
skupinama omogućeno kori-
štenje svih dvorana i/li slobod-
nih učionica te dnevni boravak 
Studentskoga doma. Studenti 
se uključuju u različite intere-
sne skupine poput KBF TV-a, 
biblijske, dramske, karitativno-
humanitarne, mješovitog pje-
vačkog zbora studenata te su-
rađuju u studentskom časopisu 
“Teofil” koji redovito izlazi jed-
nom godišnje.
Na Fakultetu su studenti oku-
pljeni u Studentski zbor Kato-
ličkog bogoslovnog fakulteta u 
Đakovu. Osim Fakulteta, aktiv-
nosti Studentskoga zbora po-
maže i Studentski zbor Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku dodjeljujući financijsku 
potporu prije svega organizaci-

ji studentske Večeri stvaralaš-
tva, izdavanju studentskog ča-
sopisa, uz koje će se ove godine 
10. i 11. lipnja održati II. Teolo-
gijada – regionalni susret stude-
nata teologije.
Također, studenti Katoličkog 
bogoslovnog fakulteta u Đa-
kovu već tradicionalno sva-
ke godine pokreću božićnu 
humanitarnu akciju te priku-
pljenim donacijama za ruko-
tvorine karitativne skupine 
pomažu zajednice, ustanove, 
udruge i organizacije koje se 
brinu o odraslima i djeci s po-
sebnim potrebama, djeci bez 
roditeljske skrbi, bolesnicima i 
socijalno ugroženima.
Potporu studentima laicima 
pruža i duhovnik, smješten u 
Studentskom domu, čija je za-
daća organizirati duhovne sa-
držaje kao i savjetovati i pomoći 
osobnim razgovorom studenti-
ma koji za to izraze želju.
U provedenim vrjednovanjima 
studenti Katoličkoga bogoslov-
nog fakulteta u Đakovu hvale 
studentski standard te uvjete 
studiranja, a prije svega pristu-
pačnost, otvorenost i susretlji-
vost nastavnika (SWOT, JSSA, 
Interna anketa) kao i zadovolj-
stvo radom stručnih službi u 
Analizi rezultata ankete o stu-
dentskom zadovoljstvu usluga-
ma i radom stručnih službi (7. 
lipnja 2021. g.).

Standard studenata  
Odjela za biologiju

Odjel za biologiju 
stalno radi na una-
prjeđenju standar-
da studenata Odje-
la, a posebice tomu 

pridonose aktivnosti Ureda za 
studente, Ureda za unaprjeđe-
nje i osiguranje kvalitete viso-
kog obrazovanja, Povjerenstva 
za unaprjeđenje i osiguranje 
kvalitete visokog obrazovanja te 
Povjerenstva za razvoj karijera 
studenata Odjela za biologiju. 
Povećanje kvalitete studentskog 
standarda usko je povezano s 
aktivnostima vezanim uz una-
prjeđenje obrazovnog procesa, 
provedbu stručne prakse te ra-
zvoja karijera.
Kako bi se povećala konkuren-
tnost studenata pri izlasku na tr-
žište rada, velik je naglasak na 
kvalitetnom obrazovanju stude-
nata, posebice kroz rad na te-
renu i laboratorijima. Tako stu-
denti razvijaju različite vještine 
i kompetencije i osposobljavaju 
se za rad na suvremenoj opre-
mi koju će koristiti i u laborato-
rijima budućih poslodavaca. U 
vremenu digitalizacije područ-
je biologije sve se više povezuje 
s drugim znanstvenim područ-
jima, a usvajanje i proširivanje 
znanja iz područja informati-
ke ima sve veću važnost. U tu 
svrhu studentima je na raspo-
laganju informatička učionica, 
bežična Wi-Fi mreža u svim pro-
storijama Odjela kao i računala 
u studentskoj sobi koju mogu 
koristiti za učenje i odmor. Stu-
dentima je omogućeno uključi-
vanje u rad na različitim struč-
nim i znanstvenim projektima. 
Također, pod mentorstvom na-
stavnika osmišljavaju i vode 
svoje znanstvene i stručne pro-
jekte, kojih je trenutačno šest, a 
financirani su sredstvima Stu-
dentskoga centra Sveučilišta u 
Osijeku. Rezultate svojih istraži-
vanja studenti predstavljaju na 
različitim međunarodnim sku-
povima u zemlji i inozemstvu, 
a troškovi putovanja i kotizacije 
dijelom se pokrivaju iz sredsta-
va Odjela.
Od izuzetne je važnosti pota-
knuti studente da se još tijekom 
studija usmjere na razvoj svo-
jih karijera. Kako bi stekli bolji 
uvid u mogućnosti stipendira-
nja i zapošljavanja, na mrežnim 
stranicama Odjela za biologiju 
u dijelu namijenjenom razvoju 
karijera studenata, redovito se 
objavljuju oglasi o dodjeli sti-
pendija i jednokratnih potpora 
za studente te oglasi za radna 
mjesta. U protekloj su akadem-
skoj godini objavljena 33 ogla-

sa vezana uz dodjelu stipendija 
i jednokratnih potpora te uku-
pno 344 oglasa za posao, dok su 
tijekom ove akademske godine 
objavljena 24 oglasa vezana uz 
dodjelu stipendija i jednokrat-
nih potpora te ukupno 218 ogla-
sa za posao. U suradnji sa sveu-
čilišnim Centrom za kvalitetu i 
Psihološkim savjetovalištem za 
studente Sveučilišta održavaju 
se različite radionice i predava-
nja koje pripremaju studente za 
pisanje životopisa i motivacij-
skog pisma, upućuju ih kako se 
najbolje predstaviti poslodavci-
ma, kako se ophoditi u akadem-
skom i poslovnom okruženju, 
kako zadržati motivaciju za uče-
nje i rad, uspješno se nositi sa 
stresom te kako otkriti vlastite 
potencijale. 
U suradnji s udrugom Alumni 
BiolOs uspješno se, već drugi 
put, provodi projekt “Alumni 
mentor”. Projekt omogućuje 
zainteresiranim studentima da 
kod odabranog poslodavca, kod 
kojeg su već zaposleni sada biv-
ši studenti Odjela za biologiju, 
provedu određeno vrijeme stje-
čući nova znanja i iskustva u ne-
posrednom radnom okruženju. 
Organiziraju se predstavljanja 
poslodavaca, ali i posjeti stude-
nata različitim institucijama, in-
stitutima, laboratorijima te stu-
dijska putovanja, a sve u cilju 
da studenti dobiju bolji uvid što 

mogu raditi s diplomom biolo-
ga. U tome im pomažu i bivše 
studentice, a sada zaposlenice 
Odjela za biologiju koje im raz-
govorom i predavanjima pre-
nose svoja iskustva vezana uz 
odabir i pohađanje različitih 
diplomskih studija Odjela, mo-
gućnostima zapošljavanja po 
završetku studija te individual-
ne karijerne putove.
Najkvalitetnije je iskustvo koje 
studenti stječu aktivnim su-
djelovanjem u radnoj okolini. 
Stoga su svi studijski progra-
mi posebice diplomskih studija 
osmišljeni tako da studenti kroz 
stručnu praksu uče primijeniti 
stečena teorijska znanja. Praksu 
studenti mogu odraditi na Odje-
lu za biologiju, ali i u drugim in-
stitucijama s kojima Odjel ima 
sklopljen sporazum o suradnji, 
kao i u drugim institucijama ovi-
sno o interesu studenta.
Studenti se uključuju u različi-
te projekte popularizacije zna-
nosti kao što je “Biolog-i-Ja” ko-
jeg provodimo od 2014. godine, 
a njihova povezanost i suradnja 
očituju se i u do sada uspješnom 
i prepoznatljivom radu u udruzi 
studenata biologije “ZOA”.
Kako bi se oplemenio standard 
studentskog života, Odjel potiče 
i financijski podupire različita 
okupljanja studenata, sportska 
druženja i studentska stručna 
putovanja.

TEMA BROJA: STUDENTSKI STANDARD
Studentski pogled na uvjete rada i života tijekom studiranja na 

Građevinskom i arhitektonskom fakultetu Osijek
Marija ANTOLOVIĆ

J e li studentski život 
ono što smo svi imali 
priliku gledati u ame-
ričkim filmovima ili je 
put do diplome ipak 

nešto drugačiji? Vjerujem da je 
većina nas imala velika očekiva-
nja od studiranja i života u pot-
puno novoj sredini. Odvajanje 
od roditelja i neki vid samostal-
nosti istovremeno je i velik iza-
zov, a i život kojemu smo se svi 
radovali. Pomoću kratke ankete 
imala sam priliku čuti mišljenje 
otprilike 140 studenata Građe-
vinskoga i arhitektonskog fakul-
teta Osijek. Zadovoljava li studi-
ranje i život u Osijeku standarde 
naših studenata?
Osijek je dovoljno velik grad koji 
pruža sve za kvalitetan život, 
a istovremeno i dovoljno ma-
len kako bi nam sve bilo nado-
hvat ruke. Mirniji tempo života, 
opuštena atmosfera i pristupač-
nost neki su od najčešćih razlo-
ga zbog kojih se mladi odlučuju 
upravo na studiranje u Osijeku. 
Najveći problem s kojim se stu-
denti susreću jest smještaj. Više 
od polovice studenata koji su 
pristupili anketi stanuju kao 
podstanari, a cijene su stanova 
jako visoke što si prosječan stu-
dent ne može priuštiti. Danas je 

gotovo nemoguće pronaći pri-
stojan stan za pristojnu cijenu. 
Zbog toga je, nažalost, određeni 
broj studenata uz redovan studij 
primoran i raditi kako bi uspio 
podmiriti osnovne troškove.
Kada je riječ o uvjetima rada na 
fakultetu te odnosima između 
profesora i studenata, mišljenja 
su podijeljena. Iako većina sma-
tra da su uvjeti rada i boravka na 

fakultetu potpuno zadovoljava-
jući, nekolicina njih ima poneku 
zamjerku, najčešće u vezi s kva-
litetom i dostupnosti računala, 
opreme u laboratorijima te pro-
storija u kojima bi mogli rješa-
vati timske zadatke. Knjižnica 
Građevinskoga i arhitektonskog 
fakulteta Osijek došla je do sjaj-
ne ideje 2020. godine kada je 
potaknula otvaranje tzv. “Lege-

re kluba” za studente. Uz knjiž-
nicu i čitaonicu dobili smo i naš 
mali kutak za druženje, opušta-
nje i razonodu kako bismo na 
trenutke mogli pobjeći od stu-
dentske svakodnevice.
Ono na čemu bi se svakako tre-
balo poraditi jest pristup nekih 
profesora. Studenti naglašava-
ju kako izbjegavaju konzultaci-
je i ostaju uskraćeni za važne 

informacije jer postoji određe-
na doza straha prema profeso-
rima. Krajnji cilj studiranja ne 
bi trebao biti što veći broj iz-
vrsnih ocjena u indeksu, nego 
znanje na koje često zaboravi-
mo s obzirom na to da smo, na-
žalost, preopterećeni taktizira-
njem oko polaganja ispita. Sve 
se svodi na suhoparno širenje 
akademskog kruga umjesto da 
se potiče kreativnost i inovativ-
nost na odabranom području. 
Mi kao studenti želimo naučiti 
više korisnih i praktičnih stva-
ri. Potrebno je staviti naglasak 
na praksu umjesto da glavni 
fokus budu ogromne količine 
teorije koju često ne možemo 
shvatiti jer se u stvarnosti ni-
kada nismo susreli s takvim 
stvarima. Što se tiče izvanna-
stavnih aktivnosti, u ovom 
razdoblju pandemije popri-
lično je nezahvalno razgova-
rati o tome jer smo uglavnom 
ograničeni na interakciju pre-
ko ekrana. Studenti smatraju 
da bi bilo izrazito korisno uve-
sti više projekata edukativnog 
i zabavnog sadržaja iz svih po-
dručja studija u Osijeku. Tako 
bi se kroz suradnju različitih 
fakulteta spojilo ugodno s kori-
snim. Proširili bismo svoj krug 
poznanstava, dobro se zabavi-
li, a i nešto naučili.
Tema koja je danas, nažalost, 

zanemarena jest psihološko 
stanje studenata. Psihološko je 
savjetovalište u sklopu Sveuči-
lišta preopterećeno i studen-
ti na svoj termin moraju čeka-
ti i do nekoliko mjeseci. Dobiti 
adekvatnu psihološku podrš-
ku danas je luksuz koji si mno-
gi studenti ne mogu priuštiti. 
Takve su stvari, nažalost, još 
uvijek često tabu-tema i sma-
tram da je potrebno usmjeri-
ti više pozornosti k tomu. Tre-
balo bi potaknuti mlade da o 
tome otvoreno razgovaraju, a 
u međuvremenu im osigurati 
promptnije psihološko savjeto-
vanje. U trenutačnim uvjetima 
broj dostupnih psihologa u sa-
vjetovalištu nije dovoljan ni da 
bi pravovremeno rješavao pro-
bleme anksioznosti i depresi-
je, a kamoli da bi djelovali bez 
terapijske indikacije, recimo 
pružajući savjete profesional-
nog usmjerenja i osobnog ra-
zvoja što je u studentskoj dobi 
osobito bitno.
Zaključno, važno je da je veći-
na studenata ipak zadovoljna 
studiranjem na Građevinskom 
i arhitektonskom fakultetu Osi-
jek, ali uvijek ostaje prostor 
za napredak. Zbog toga svi za-
jedno trebamo stalno raditi na 
kvaliteti studentskog standar-
da jer ovo je zaista najljepše 
razdoblje našeg života.

Studentski standard na Sveučilištu 
Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku

Bruna ŽIŽANOVIĆ

N a Sveučilištu Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku od početka izgradnje 
studentskog kampusa do danas pri-
mjetan je značajan rast studentskog 
standarda kojemu su znatno prido-

nijela ulaganja u smještaj studenata u student-
ske domove, posebice prošlomjesečnim dovr-
šetkom izgradnje novog studentskog paviljona u 
Ulici kralja Petra Svačića koji je smještajni kapaci-
tet Studentskog centra u Osijeku uvećao za novih 
796 mjesta, uz otprije postojeće kapacitete od 474 
mjesta u postojećem domu na istoj adresi te u pr-
vom studentskom domu na Vijencu Ivana Gorana 
Kovačića koji broji 256 mjesta za smještaj studena-
ta. Cijenama od 550 kuna za dvokrevetne sobe i 
700 kn za jednokrevetne sobe po studentu, te 450 
kuna za sobe za osobe sa smanjenom pokretljivo-
šću, znatan je doprinos dostupnosti smještaja stu-
denata u tržišnim uvjetima u kojima najam stana 
po studentu košta i duplo više, uz dodatan trošak 
plaćanja režija. Uz pristupačan smještaj koji sada 
može ostvariti 80-ak posto studenata koji zado-
voljavaju uvjete te imaju potrebe za smještajem u 
domu.  Za sve redovite studente prehrana uz sub-
vencije Ministarstva znanosti i obrazovanja orga-
nizirana je u 10-ak studentskih kantina i restorana. 
Potpora za pokriće troškova prehrane studenata 
namijenjena je za pokriće dijela troškova osobne, 
dnevne prehrane korisnika (studenta), kroz koju 
studenti imaju pravo na pokriće dijela troškova 
prehrane u različitim iznosima ovisno o razini ste-
čenih prava. Razine prava bilježe se brojevima 1, 
2 i 2,5 te označavaju pravo na potporu u vrijed-
nosti jednog, dva, odnosno dva i pol meni obroka 
dnevno. Razina prava 1 pripada svim korisnicima 
potpore koji imaju prebivalište na području Osječ-
ko-baranjske županije. Razina prava 2 pripada 
studentima koji borave u mjestu studiranja, a ima-
ju prebivalište na području druge županije (teme-
ljem osobne iskaznice i prijave boravišta). Razina 
prava 2,5 pripada studentima koji su ostvarili pra-
vo na smještaju studentske domove, studentima 
izrazito slabog imovinskog stanja, kao i studenti-
ma vrhunskim sportašima. Potpora Ministarstva 

za pokriće dijela troškova prehrane studenata za 
meni obrok i sva pojedinačna jela koja su sastavni-
ce meni obroka iznosi 71,24%, cijene, a razliku do 
pune cijene snosi student pri korištenju usluge. 
Za ostala jela i druge prehrambene proizvode koji 
nisu sastavnice meni potpora iznosi 50% cijene. 
Uz ove subvencije smještaja i prehrane, da bi fi-
nancirali troškove života i studiranja, redovni ali 
i izvanredni studenti koji nisu u radnom odnosu 
imaju pravo na rad preko studentskog servisa za 
što je minimalna zajamčena neto satnica od 29,30 
kn, uvećana za 50% za rad nedjeljom i blagdanom 
te noćni rad. Usporedbe radi, 2019. je minimal-
na zajamčena studentska satnica bila 23,44 neto, 
2020. godine 25,39 kn, a 2021. godine 26,56 kn. 
Prije donošenja Zakona o obavljanju studentskih 
proslova nije bila propisna minimalna cijena sata 
rada studenata pa su studenti, ovisno o tržišnim 
uvjetima rada, u nerazvijenijim dijelovima drža-
ve radili i za 15-18 kuna po satu.a potrebe finan-
ciranja studentskih aktivnosti i projekata studenti 
Sveučilišta u Osijeku imaju mogućnosti prijavljiva-
ti svoje aktivnosti i projekte na tri godišnja natje-
čaja za financiranje, jedan koji provodi Studentski 
zbor Sveučilišta u Osijeku te dva koja provodi Stu-
dentski centar u Osijeku. Studenti imaju moguć-
nosti dobiti i stipendiju koja im može pomoći u 
pokrivanju troškova života i studiranja, a stipen-
dije se dodjeljuju iz privatnih i javnih izvora, veći-
nom u iznosima od 800 do 1000 kuna mjesečno, 
a koje dodjeljuju jedinice lokalne i regionalne sa-
mouprave (općine, gradovi i županije) najčešće za 
uspjeh pri studiranju, Ministarstvo znanosti i ob-
razovanja za studente slabijeg socioekonomskog 
statusa i studente koji studiraju u STEM (znanost, 
tehnologija, inženjerstvo i matematika) području 
znanosti te Sveučilište u Osijeku za uspjeh u stu-
diranju, za ranjive i ugrožene skupine, studente s 
invaliditetom te studente sportaše.
Kako bi raznim stipendijama, subvencijama i pra-
vima pokrili što više troškova studentskog života, 
općine, gradovi i županije subvencioniraju i troš-
kove prijevoza studenata do mjesta studiranja, 
ovisno o mogućnostima odnosno visini osigura-
nih sredstava, a redoviti studenti imaju pravo i na 
besplatno zdravstveno osiguranje u Republici Hr-
vatskoj.

Studiranje i studentski život 
na Filozofskom fakultetu 

u Osijeku

F ilozofski fakultet 
u Osijeku ustano-
va je čija tradicija 
sada traje već 18 go-
dina, a nastavlja se 

na tradiciju prethodnog Peda-
goškog fakulteta u Osijeku. Iza 
ove ustanove već su brojne ge-
neracije zadovoljnih studena-
ta od kojih su neki i zaposleni 
na ustanovi koju su i sami po-
hađali. Kvaliteta nastave i na-
stavnog procesa Filozofskog 
fakulteta već je brojni niz go-
dina potvrđena i prilikom rea-
kreditacije od strane vanjskih 
stručnjaka. 
Dakle, neupitno je kako je Fi-
lozofski fakultet mjesto gdje 
studenti mogu dobiti vrhun-
sku naobrazbu i nadopuniti 
svoje prethodno znanje, no 
to nije jedino što ovaj fakultet 
nudi svojim studentima. 
Jedna od važnih stavaka Filo-
zofskog fakulteta svakako su 
i brojni sadržaji koje ovaj fa-
kultet nudi svojim studenti-
ma. Primjerice, 2019. godine 
je fakultet uložio sredstva i 
opremio prostorije nove stu-
dentske kantine, gdje se stu-
denti mogu družiti i u ugod-
nom okruženju koristiti svoje 
slobodno vrijeme za pojesti 
nešto ili popiti kavu. Također 
postoji i odvojeni dio kantine 
namijenjen profesorima, iako 
se iste može vidjeti kako pro-
vode vrijeme u istom prostoru 
gdje i studenti, bez nekakvog 
pretjeranog odvajanja. Filo-
zofski fakultet ponosan je i na 
svoju novu i izvrsno opremlje-

nu knjižnicu za čije je potrebe 
kupljena i nova zgrada u Škol-
skoj ulici, a u kojoj studenti 
imaju osiguran prostor kako 
za individualni, tako i za gru-
pni rad. U prostorijama knjiž-
nice nalaze se i računala koje 
studenti mogu koristiti za pre-
traživanje online literature ili 
za pisanje seminarskih rado-
va. 
Mjesto koje je definitivno srce 
Filozofskog fakulteta i na ko-
jem svoje vrijeme najradije 
provode i studenti i nastavni-
ci, ali i drugo osoblje, je sjeni-
ca u dvorištu fakulteta, koja 
je savršeno mjesto za popiti 
kavu, pojesti nešto i podružiti 
se s kolegama/prijateljima na 
svježem zraku. 
Fakultet prepoznaje i ambi-
cioznost i znanstvene aspi-
racije svojih studenata pa je 
tako prostor stare studentske 
kantine prenamijenio i ulo-
žio sredstva kako bi u njemu 
opremio psihološko-lingvistič-
ki laboratorij, u kojem studen-
ti imaju potrebne uvjete za 
provoditi istraživanja i ostva-
rivati svoje znanstvene težnje 
i ciljeve. 
Osim kroz brojne materijal-
ne sadržaje koje osigurava, 
Filozofski fakultet svojim stu-
dentima pruža i brojne dru-
ge aktivnosti  te tako kroz Stu-
dentski zbor podupire rad 
mnogobrojnih i raznovrsnih 
studentskih udruga koje dje-
luju na fakulteti, a u kojima 
svaki student može prona-
ći nešto za sebe. Studente se 

potiče i na sudjelovanju u ra-
znim sportskim natjecanjima 
u ime fakulteta, čime se po-
tiče sportski duh, ali i sama 
kohezija studenata fakulteta. 
Studentima su omogućene ak-
tivnosti i za one manje sport-
ski nastrojene, tako da svatko 
može pronaći i uključiti se u 
nešto što ga zanima. 
Od ove akademske godine, uz 
prethodnu tradiciju dodjelji-
vanja Dekanove nagrade u po-
dručjima izvrsnosti i izvanna-
stavnih aktivnosti studenata, 
uvedena je i praksa stipendi-
ranja najboljih studenata prve 
godine, tj. brucoša, što će do-
datno olakšati njihovu tranzi-
ciju iz srednje škole u svijet vi-
sokog obrazovanja. 
Zaključno, Filozofski fakultet 
u Osijeku nije samo izrazito 
kvalitetna nastavna ustanova 
usmjerena na najbolje mogu-
će obrazovanje svojih stude-
nata, već je i živi kolektiv ko-
jemu je stalo do svakog svojeg 
člana, do svakog studenta koji 
ga pohađa. Možda će zvučati 
kao klišej, ali FFOS je mjesto 
gdje ako se obratite nekome 
s nekom idejom, prijedlogom 
ili ako zatražite neki oblik po-
moći, nećete ostati ignorirani 
već će se osobe zadužene za 
to potruditi pomoći vam i osi-
gurati ono što želite/što vam 
je potrebno. Ako uz kvalitet-
nu nastavu cijenite i  ugodno 
okruženje i atmosferu na fak-
su, Filozofski fakultet mogao 
bi biti dobro mjesto za studi-
ranje. 


